
SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 3

aprovado pela Comissão Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
           Art. 1º -   Homologar a habilitação do município de 
Ananindeua, para receber o incentivo fi nanceiro referente 
ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF, conforme 
quantitativo e modalidade defi nida a seguir:

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

1º Vigia
Ananindeua

483.821 05 - -

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém,  19 de setembro de 2014. 

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 
Resolução nº 141, de 19 de setembro de 2014.

  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que o pleito de implantação de Equipes de 
Saúde Bucal do Município de Prainha foi aprovado pela Comissão 
Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar a implantação de 05 (cinco) Equipes de 
Saúde Bucal no município de Prainha, conforme anexo desta 
resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 19 de setembro de 2014. 
Helio Franco de Macedo Junior.

Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

 Anexo da Resolução nº 141, de 19 de setembro de 2014.

CÓDIGO 
DO 

IBGE
MUNICÍPIO

POP.
GERAL

 

POP.
BENEF

 

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

CO
BERT. 
POP.
ESB

 

NEC. EXIST.
CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL

CRED
% 

COBERTU
RA

POPUL.
TOTAL

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II MOD I MOD 

II
MOD 

I
MOD 

II

150600 PRAINHA 29.325 15.170 51,73% 15 05 15 0 0 05 0 0 0 05 0 58,82%

PRAINHA:
ESB/ESF: São Sebastião - Pop. Benef. 1.255 – Zona Urbana
ESB/ESF: Jatuarana - Pop. Benef. 3.930 – Zona Rural
ESB/ESF: Boa Vista do Cuçari  - Pop. Benef. 3.805 – Zona Rural
ESB/ESF: Pacoval - Pop. Benef. 2.650 – Zona Rural
ESB/ESF: S.M. Uruará - Pop. Benef. 3.530 – Zona Rural.

Resolução nº 142, de 19 de setembro de 2014.
  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
            - Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família.
            - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
         - Considerando que o pleito de expansão de Equipe de 
Saúde Bucal do Município de Altamira foi aprovado pela Comissão 
Intergestores Regional (CIR).
        Resolve:
         Art. 1º - Homologar a expansão de 01 (uma) Equipe de 
Saúde Bucal no município de Altamira, conforme anexo desta 
resolução.
         Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.         
Belém, 19 de setembro de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução nº 142, de 19 de setembro de 2014.

CÓDIGO 
DO IBGE

MUNI-
CÍPIO

POP.
GERAL

 

POP.
BENEF

 

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

CO
BERT. 
POP.
ESB

 

NEC. EXIST.
CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL

CRED
% 

COBERTU
RA

POPUL.
TOTAL

MOD 
I MOD II MOD I MOD 

II
MOD 

I
MOD 

II
MOD 

I
MOD 

II

150170 ALTAMIRA 102.343 3.200 3,13% 51 17 51 10      0 0 0 01 0 11 0 37,08%

ALTAMIRA
ESB/ESF: Agrovila Sol Nascente Km 30 Assurini - Pop. Benef. 
3.200 – Zona Rural – UOM.

Resolução nº 144, de 30 de Setembro de 2014.
            A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
       Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Tucuruí, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, destinado a atender a Unidade de Saúde, conforme 
abaixo discriminado, no valor total de R$ 1.000.000,00 (hum 
milhão de reais).
p

PROPOSTA Nº
 

UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 11193.1590001/14-
008 Centro de Reabilitação de Tucuruí 1.000.000,00

   

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 30 de Setembro de 2014. 

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.
 

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753145

PORTARIA N° 1500 DE 14 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 08/05/2014 A 08/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589812/1 / SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA / 266.193.932-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PUBLICA NA CAMARA DE 
VEREADORES DO MUNICIPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1501 DE 28 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 29/05/2014 A 30/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
57485344 / RAIMUNDO NONATO BITENCOURT  DE SENA / 
037.824.682-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR DE TUCURUÍ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1502 DE 14 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 08/05/2014 A 08/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
57188837 / ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO / 038.679.862-
15
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORA SÔNIA BAHIA PARA 
PARTICIPAR DE AUDIENCIA PUBLICA NA CAMARA DE 
VEREADORES DO MUNICIPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1503 DE 28 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MINAS GERAIS
PERÍODO: DE 04/06/2014 A 07/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS / 085.716.942-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VIII MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE NA 
CIDADE DE NOVA LIMA- MINAS GERAIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1504 DE 29 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 09/06/2014 A 13/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
57192488-1 / HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO / 633.211.902-
06
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO E MONITORAMENTO EM 
ESTABELECIMENTO DA APLICAÇÃO DO REGULAMENTO TÉCNICO 
DE BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO (MEDICAMENTOS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1505 DE 29 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 09/06/2014 A 13/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007-1 / WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA / 
818.066.982-34
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, 
INSUMOS, AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO NO 
MUNICIPIO DE CONCEICAO DO ARAGUAIA - 12° CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1506 DE 29 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 02/06/2014 A 06/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007-1 / WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA / 
818.066.982-34
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, 
INSUMOS, AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO NO 
MUNICIPIO DE MARABA - 11° CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1507 DE 29 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 02/06/2014 A 06/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR O TECNICO WANDERSON SILVA QUE IRA 
REALIZAR DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, INSUMOS, 
AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICIPIO DE 
MARABA - 11° CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1508 DE 29 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 09/06/2014 A 13/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR O TECNICO WANDERSON SILVA QUE IRA 
REALIZAR DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS, INSUMOS, 
AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICIPIO DE 
CONCEICAO DO ARAGUAIA - 12° CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1509 DE 02 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 23/06/2014 A 27/06/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
122815-1 / JOÃO ROZA DA SILVA / 117.375.652-34
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS,  INSUMOS,  AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIOS NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA - 10° CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

CONTINUA NO CADERNO 4


